
 

Determ. 35 del 21/12/2021 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 35 del 21/12/2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICHE PERIODICHE, AI SENSI 

DI LEGGE, DEGLI ESTINTORI E DISPOSITIVI ANTINCENDIO PRESSO LA SEDE 

DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA, GLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ E/O DI 

COMPETENZA.  

 

 (CIG: Z6A34761A1) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

 

VISTO il contratto di servizi fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

VISTO, altresì, quanto previsto al punto 5) del Disciplinare Operativo - anno 2020 -  che forma 

parte integrante del predetto contratto di servizio (MANUTENZIONE IMMOBILI); 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere periodicamente alla verifica, controllo e 

revisione degli estintori, porte tagliafuoco ed uscite di sicurezza, quali dispositivi antincendio, 

presso la sede dell’Automobile Club Pistoia e degli immobili di proprietà o di competenza; 

 

PRESO ATTO che in data 31 dicembre 2021 verrà a scadere il contratto di manutenzione 

ordinaria estintori e dispositivi antincendio e che occorre affidare un nuovo incarico per la 

prossima verifica a norma che dovrà essere effettuata entro il mese di gennaio 2022;  

 

RAVVISATO di procedere per una copertura annuale del servizio;   

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta DA.MA s.n.c. di D’Auria M & A. Via 

Marcello Malpighi n. 19/23 – 51100 Pistoia – C.F./P.Iva 01213890476  con le seguenti 

prestazioni (allegato a): 

 

CONTROLLO PERIODO OGNI 6 MESI 

 

 Estintori portatili tipo polvere € 5,16 + iva cad.; 

 Estintori portatili tipo CO.2 € 5,16 + iva cad.; 



 

Determ. 35 del 21/12/2021 - Pag. 2 a 3 

 Porte tagliafuoco e maniglioni antipanico € 5,16 + iva cad. 

 

VISTA la spesa preventivata per la manutenzione necessaria nell’anno 2022, pari ad Euro 

516,00 (cinquecentosedici/00); 

  

PRESO ATTO, che la ditta DA-MA s.n.c. garantisce, con grande professionalità e serietà, tutte 

le operazioni di manutenzione estintori, svolgendo puntualmente e rigorosamente le fasi 

caratterizzanti la manutenzione, ovvero il controllo iniziale, la sorveglianza, il controllo 

periodico, la revisione programmata ed il collaudo degli estintori di incendio; 

 

VISTO che la stessa Ditta conosce l’organizzazione e le strutture centrali e periferiche 

dell’Automobile Club Pistoia avendo già prestato in precedenza il servizio di manutenzione in 

oggetto;  

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed 

aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 

TENUTO CONTO della deroga al principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti 

prevista al paragrafo 3.7 dalle predette linee guida per importi di affidamenti inferiori a euro 

1.000,00 (mille/00); 

 

CONSIDERATO il corrispettivo richiesto congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità delle 

prestazioni richieste; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.2. - alla verifica: 

 

 in data 20/12/2021 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva 

(DURC), dalla quale non emergono irregolarità (doc. b);  

 in data 20/12/2021 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risultano annotazioni (doc. c); 

 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è identificato con il codice smart CIG: 

Z6A34761A1; 

 

ACCERTATA la capienza di fondi propri della Società; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare  il servizio in oggetto a mezzo affidamento diretto ex art. 36, c.2, punto a) del  

D. Lgs 50/2016 smi, alla società “DA-MA s.n.c. di D’Auria M. e A.” con sede in Quarrata 



 

Determ. 35 del 21/12/2021 - Pag. 3 a 3 

(PT) Via M. Malpighi, n. 19/23 cap. 51039 – C.F./P.I. 01213890476 per un importo annuale 

complessivo pari ad Euro 516,00 (cinquecentosedici/00) oltre Iva  come meglio specificato 

nel  preventivo del 15/12/2021 ed allegato alla presente determinazione e comunque non oltre 

la spesa massima di € 560,00 (cinquecentosessanta/00); 

 

- di dare atto che il servizio avrà una durata annuale a decorrere dal 01 gennaio 2022 e 

terminerà al 31 dicembre 2022, senza che la Committenza comunichi disdetta alcuna; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore della fornitura; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di conforme fattura 

elettronica, con indicazione del CIG e del regime iva “split payment” (scissione dei 

pagamenti), previa verifica della regolarità contributiva (DURC), mediante bonifico bancario 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato con l’IBAN IT 04 O 01030 

13808 00000 5513967 che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

dandogli mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50/2016 smi. 

 

  

             IL PRESIDENTE 

         Dr. Antonio BRESCHI 

           firmato digitalmente 

 

 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta; 

b) DURC; 

c) ANAC. 

 

 

 


